
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Corpo di Polizia Municipale e politiche 
per la sicurezza urbana n° 45 del 13/04/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:    liquidazione indennità di O.P. spettante al personale di PM, per compenso 
servizi O.P. e lavoro straordinario del personale di PM in servizio di vigilanza fissa presso i 
seggi elettorali in occasione del referendum 2020.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04.02.2021 è stata approvata la nota di aggiornamento al 

DUP  ed il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
VISTA l’Ordinanza di Servizio n. 811 del 17/09/2020, con cui la Questura di Ragusa, in occasione 
del Referendum Costituzionale ex art 18 della Costituzione per l’approvazione del testo di legge 
costituzionale concernente “Modifiche agli artt. 56, 57, e 59 della Costituzione in materia di 
riduzione del numero dei parlamentari.”, ha richiesto al Comando di Polizia Municipale la 
collaborazione del personale in forze per lo svolgimento del servizio di vigilanza fissa ai seggi 
elettorali e che a suddetto personale spetta l’indennità di O.P.;
CONSIDERATO che il servizio sopra indicato è stato attivato alle ore 20,00 di sabato 19 
settembre 2020 e  che  questo si è protratto senza interruzione fino al compimento delle operazioni 
di scrutinio ed alla avvenuta scorta dei plichi presso gli uffici competenti;

 RILEVATO che questo Comando ha destinato per il servizio de quo i sottoelencati agenti di 
Polizia Municipale: Distefano Nunzio, Donato Domenica, Giunta Francesco, Gurrieri Carmelo, 
Illustre Giuseppe, Sulsenti Luigi ;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione delle somme spettanti come compenso per lavoro 
straordinario e a titolo di indennità di O.P. in sede, dovuto ai dipendenti della Polizia Municipale di 
Ragusa che hanno prestato servizio di vigilanza fissa ai seggi elettorali in occasione del Referendun 
Costituzionale del 20 e 21 settembre 2020, giusta prospetti contabili allegati, che di questo atto 
fanno parte integrante e sostanziale



Pagina 2/4

PRESO ATTO che, per la liquidazione del servizio de quo, l’ufficio territoriale del Governo di 
Ragusa ha trasmesso i seguenti Avvisi di Ordinativo di pagamento provvisorio mediante 
accreditamento sulla contabilità speciale di tesoreria unica intestata al Comune di Ragusa:

-  n. 7628 del 17/12/2020  pari a euro 234,00, per “indennità di O.P. Referendum 
Costituzionale 2020”;

- n. 7634 del 17/12/2020  pari a euro 3.087,58, per “lavoro straordinario Referendum 
Costituzionale 2020”

VISTA  la determinazione n. 6241  dell’ 21/12/2020 con la quale è stata accertata la somma 
complessiva di euro 3.321,58 come di seguito indicato:

- euro 234,00  al cap. 92, titolo 2, 2°liv. 01, 3° liv. 01, 4° liv. 01, 5° liv. 001;
- euro 3.087,58 al cap.109.0 titolo 2, 2°liv. 01, 3° liv. 01, 4° liv. 01, 5° liv. 999;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione di quanto spettante a ciascun dipendente come 
compenso per lavoro straordinario e a titolo di indennità di O.P. in sede, secondo i prospetti 
contabili allegati al presente atto e redatti dalla U.O. servizi di questo Comando, sulla base 
dell’Ordinanza di Servizio  n. 811 del 17/09/2020 della Questura di Ragusa,  agli atti di questo 
Comando;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

 PROPONE DI DETERMINA

Di approvare le premesse del presente atto che, sebbene non materialmente trascritte fanno parte 
integrante e sostanziali del presente provvedimento, e conseguentemente di:
     
1) DARE ATTO che la somma di euro 3.321,58 comprensiva di Oneri Riflessi ed IRAP è stata 
accertata con Determinazione Dirigenziale n. 6019 dell’21/12/2020 e successivamente appostata 
così come di seguito indicato:

- Euro 2510,64 per compenso al cap. 1270  imp. 51/20, Missione 01 – programma 06 – 
Titolo 1 -  Macroaggregato 01 - 3° liv. 01 – 4° liv. 01 – 5° liv. 002 del PEG 2021 (scadenza 
31/12/2021);

- Euro 597,53 per Oneri Riflessi al cap. 1270.1 imp. 52/20 Missione 01 – programma 06 – 
Titolo 1 - Macroaggregato 01 - 3° liv. 02 – 4° liv. 01 – 5° liv. 001 del PEG 2021 (scadenza 
31/12/2021),

- Euro 213,40 al cap. 1270.5 imp. 53/20 per IRAP Missione 01 – programma 06 – Titolo 1 -  
Macroaggregato 02 - 3° liv. 01 – 4° liv. 01 – 5° liv. 001 del PEG 2021 (scadenza 31/12/2021)

2) LIQUIDARE al personale elencato in premessa quanto spettante secondo il prospetto contabile 
allegato al presente atto;

3) DARE ATTO
- che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa ex art. 183 comma 8 Dlgs 267/2000;
- l'allegato elenco, contenente dati sensibili, verrà trasmesso direttamente all’Ufficio Ragioneria per il 

relativo pagamento mediante l’emissione dei relativi mandati;
- di ritenere che le somme di cui trattasi, per quanto sopra indicato, sono soggette a regime di tassazione 

ordinaria ai sensi di quanto espresso nella risoluzione n. 151/E del 13/12/2017 dall’Agenzia delle 
entrate



Pagina 3/4

Il Responsabile del Procedimento: f.to Amarù Nunziata 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 13/04/2021 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


